
Informace občanům o odpadovém hospodářství obce Výprachtice 
za rok 2023 

Dle § 60 odst. 4 zák. o odpadech má obec povinnost nejméně jednou ročně informovat o způsobech 
a rozsahu odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití a odstranění komunálního odpadu 
a o možnostech prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu. Nejméně jednou ročně obec 
zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce 
včetně nákladů na provoz obecního systému. 

Komunální odpad se třídí na složky: 

a) biologické odpady rostlinného původu, 
b) papír, 
c) plasty včetně PET lahví (dále jen „plast“), 
d) sklo čiré, 
e) sklo barevné, 
f) kovy, 
g) nebezpečné odpady, 
h) objemný odpad, 
i) nápojové kartony, 
j) jedlé oleje a tuky, 
k) směsný komunální odpad. 

 

Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být umístěn do sběrných 
nádob (např. koberce, matrace, nábytek apod.). 
 

Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném vytřídění podle 
písm. a) až j). 
 

Tříděný komunální odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob, sběrných pytlů                              
a velkoobjemových kontejnerů. 
Zvláštní sběrné nádoby na papír, plast, nápojové kartony, sklo čiré a sklo barevné jsou umístěny na 
stanovištích sběrných nádob tříděného odpadu, kterými jsou:  
   stanoviště č. 1: u garáže (stará hasičárna) naproti čp. 1 
   stanoviště č. 2: u hasičské zbrojnice Výprachtice (naproti Konzumu)    
   stanoviště č. 3: u kovárny 
   stanoviště č. 4: u hasičské zbrojnice Koburk 
   stanoviště č. 5: na Haldě u garáží 
   stanoviště č. 6: na Hoblovně u přečerpávací stanice 
nádoby na jedlé oleje a tuky jsou umístěny na stanovištích č. 1, 2, 3 a 4 . 
nádoby na kovy jsou umístěny na stanovištích 1, 2 a 3 
nádoby na textil jsou umístěny na stanovištích č. 2, 3 a 4 

Zvláštní sběrné nádoby na papír, plast, sklo čiré, sklo barevné, kovy, textil a jedlé oleje a tuky jsou barevně 
odlišeny či označeny příslušnými nápisy: 

papír   –   kontejner s horním výsypem barvy modré; 
plast, nápojový karton    –   kontejner s horním výsypem barvy žluté a černé; 
sklo čiré   –   kontejner se spodním výsypem barvy bílé; 
sklo barevné  –  kontejner se spodním výsypem barvy zelené; 
jedlé oleje a tuky   –   plastové nádoby barvy zelené o objemu 240 l. 
kovy   –   kontejner se spodním výsypem šedé barvy 
textil   –   kontejner s komorovým vstupem s nápisem TEXTIL 
 

Oddělené soustřeďování papíru a nápojových kartonů je zajištěno také prostřednictvím sběrných pytlů, 
které jsou zdarma k dispozici na obecním úřadě. Pro oddělené soustřeďování papíru jsou určeny sběrné 



plastové pytle modré a černé barvy a pro oddělené soustřeďování nápojových kartonů jsou určeny sběrné 
plastové pytle oranžové barvy. Stanoviště naplněných sběrných pytlů jsou u stanovišť sběrných nádob 
tříděného odpadu.  
 

K odkládání biologického odpadu rostlinného původu jsou určeny:  
- kompostéry o objemu 900 l, které mají obyvatelé na vlastních zahradách 
- velkoobjemové automobilové kontejnery o objemu 7 m3 jsou umístěny na p. p. č. 3148/55 (u staré 

pošty), 491/3 (u kovárny), 1802/39 (za Obecním úřadem) v k. ú. Výprachtice a p. p. č. 1518/2         
v k. ú. Koburk. 

 

Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován minimálně dvakrát za rok jejich 
odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob 
k tomuto sběru určených. Informace o sběru jsou zveřejňovány na webových stránkách obce, výlepových 
plochách a v místním tisku. 
 

Sběr a svoz objemného odpadu je zajišťován dvakrát ročně jeho odebíráním v areálu čistírny odpadních 
vod ve Výprachticích, a to ve stejných dnech jako svoz nebezpečných složek komunálního odpadu. 
 

Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběrných nádob – popelnic a velkoobjemových 
kontejnerů.  Stanoviště sběrných nádob jsou individuální nebo společná pro více uživatelů. Automobilové 
kontejnery na směsný komunální odpad jsou umístěné ve Valteřicích a na Malé Straně.  

Kolik za kolik 

V minulém roce 2023 obec vyprodukovala: 

162,371419 t směsného komunálního odpadu 
     7,51 t  papíru 
   19,56 t  plastů 
   17,260 t  skla 
     2,030 t nápojových kartónů 
239,581 t  bioodpadu 
    0,374 t  jedlý olej a tuk 
    0,55 t nebezpečný odpad 
    5,241 t  oděvy 
    0    kovového odpadu 

  
Náklady: 

Celkem na systém          1 098 286,70 Kč 
Z toho:    tříděný  426 991,77 Kč 
    BIO   109 084,18 Kč 
    oleje              0,-    Kč 
    oděvy             0,-    Kč 
    komunál  570 689,21 Kč 
    objemný odp.   75 389,67 Kč 
    nebezpečný odp.   25 216,05 Kč 

 
Výnosy: 

Na poplatku za komunální odpad obec vybrala 703 750,- Kč 
na odměnách od EKO-KOMu za tříděný odpad obec obdržela částku ve výši 224 821,- Kč 


